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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, jelikoţ jsem o formách šikany na pracovišti před výběrem

tématu jiţ slyšela a velice mě tato problematika zaujala, dle mého názoru totiţ v současné

době představuje šikana na pracovištích závaţný problém, který můţe lidi přimět i k

sebevraţdě.

Šikana na pracovišti představuje opakované nepřátelské jednání, jehoţ cílem je eliminace

jiného zaměstnance buď z pracovního kolektivu, nebo ze zaměstnání jako takového. U

člověka, který je tomuto chování vystaven, se mohou projevit různé fyzické a psychické

potíţe vyvolané v důsledku proţívání dlouhodobého stresu. Vzhledem k těmto závaţným

symptomům a neetickému jednání, je zapotřebí dostat pojem šikana na pracovišti a okruh

věcí, kterých se týká, více do podvědomí společnosti a pokusit se šikanu z ní odstranit.

Tato práce bude rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a empirickou. V teoretické

části bude zprvu definována šikana jako taková a následně šikana na pracovišti. Dále se jiţ

práce bude ubírat ke konkrétním druhům šikany na pracovišti, tedy k mobbingu, bossingu,

staffingu a sexuálnímu obtěţování. U jednotlivých druhů šikany bude uvedena jejich definice,

formy, příčiny, prevence, obrana, důsledky a popřípadě jiné náleţitosti, které pod jednotlivé

termíny spadají.

Primárním cílem této práce bude ověřit znalosti pracovníků veřejné správy v oblasti šikany

na pracovišti, konkrétně zda zaměstnanci znají pojmy mobbing, bossing a staffing a také

zjistit, co si představují pod termínem sexuální obtěţování. Tato práce se pokusí dále zjistit,

jak často se šikana na pracovištích v České republice vyskytuje, a které její formy se objevují

nejvíce. Výzkum bude realizován pomocí dotazníkového šetření, který bude poskytnut

zaměstnancům veřejné správy a zaměří se na průzkum dílčích cílů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Šikana

Slovo šikana pochází z francouzského slova ,,chicane―, které v překladu znamená

zlomyslné týrání, suţování či pronásledování. Australské národní centrum proti šikaně,

definovalo tento pojem následovně: ,,Šikana je trvalé a úmyslné zneužívání moci ve vztazích

prostřednictvím opakovaného verbálního, fyzického nebo sociálního chování, které má

způsobit fyzickou, sociální nebo psychologickou újmu. Může zahrnovat jednotlivce nebo

skupinu zneužívající svou moc nad jednou nebo více osobami, které se cítí neschopné tomu

zabránit.“
1

S šikanou se můţe člověk potýkat celý ţivot. V dětství se s ní můţe setkat jiţ

v mateřské škole, následně na základní škole nebo na dětských krouţcích, které navštěvuje.

Člověk také můţe být obětí šikany na střední či vysoké škole, i kdyţ na těchto stupních škol

jiţ k šikaně ve značné míře nedochází. Po studiu člověk můţe být vystaven šikaně v nějakém

zájmového klubu nebo ve sportovním týmu. Nejčastěji se však v dospělosti šikana objevuje v

zaměstnání.

2 Šikana na pracovišti

Šikana na pracovišti bývá také označována jako ,,násilí na pracovišti― a představuje

nepřátelské jednání, při kterém agresor fyzicky či psychicky zneuţívá, napadá či ohroţuje jím

vybranou oběť na pracovišti. Fyzickými útoky se v této souvislosti rozumí například

ubliţování na zdraví, naopak psychické útoky se dělí na verbální a neverbální útoky. Právě

ony verbální útoky jsou nejčastější formou šikany, která se na pracovištích objevuje a jedná se

zejména o poniţování, šíření pomluv nebo o přímé slovní uráţky, které jsou směřovány na

konkrétního zaměstnance.

Britský Úřad pro bezpečnost a ochranu zdraví (Health and Safety Executive) definoval

šikanu na pracovišti jako „opakované nevhodné chování, přímé nebo nepřímé, ať už verbální,

fyzické nebo jiné, prováděné jednou nebo více osobami proti druhé nebo jiným, na pracovišti

1
Definition of bullying. National Centre Against Bullying [online]. South Melbourne: Alannah & Madeline

Foundation, © 2021 [cit. 2021-03-01]. Dostupné z: https://www.ncab.org.au/bullyingadvice/ bullying-for

parents/definition-of-bullying/
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nebo v průběhu zaměstnání, které lze rozumně považovat za podkopávání jednotlivce, který

má právo na důstojnost při práci.“
2

Nejčastějšími formami šikany vyskytující se na pracovišti jsou mobbing a bossing.

Mobbing značí šikanu ze strany kolegů a bossing představuje šikanu nadřízeného vůči

podřízenému zaměstnanci. Mezi další formy šikany na pracovišti se řadí staffing a sexuální

obtěţování. Staffing je označení šikany, kdy agresora představuje zaměstnanec a oběť

vedoucí pracovník. Sexuální obtěţování označuje oproti třem předchozím formám šikany,

chování, které má sexuální povahu, přičemţ tato povaha můţe být vyjádřena, jak ve fyzické

formě, tak i ve formě verbální či neverbální.

Šikana obvykle nepředstavuje individuální konflikt dvou osob, ale většinou se jedná o

stav, kdy iniciátor šikany utlačuje svou oběť skrze nátlak skupiny. Tato oběť pro něj

představuje tzv. černou ovci, které můţe dávat za vinu například svůj neúspěch, nefunkční

chod pracoviště nebo prostřednictvím hostilního jednání ventiluje své osobní problémy.

Šikanu lze identifikovat podle několika faktorů. Nejčastěji pouţívanými faktory jsou

frekvence a intenzita šikany. Frekvence je představována četností útoků v čase, tedy sleduje,

jestli jsou útoky opakované a jak často k nim dochází. Pomocí intenzity je pak sledováno,

jestli se útoky stupňují nebo dochází-li naopak k jejich zmírnění.

K šikaně dochází nejčastěji na pracovištích, do kterých je přijat nový zaměstnanec,

který se buď pohlavím, povahou nebo zevnějškem odlišuje od ostatních pracovníků. Tito

pracovníci poté nedokáţí přijmout rozdílného člena a snaţí se jej proto nátlakem přimět aby

ze zaměstnání odešel. Obětí šikany na pracovišti můţe být i člověk, který je z finančních

důvodů na zaměstnání závislí a je proto ochoten šikanu snášet. Nejčastěji však dochází

k tomu, ţe se obětí tohoto hostilního jednání stává slabší zaměstnanec, který se proti šikaně

nedokáţe sám bránit.

Oběti šikany mohou tomuto psychickému nátlaku podlehnout. Dochází i k situacím,

kdy se u těchto trýzněných zaměstnanců časem projeví psychické či fyzické problémy, které

jsou zapříčiněné dlouhodobým stresem a nátlakem, který na ně dopadá. Ve většině případů

těmto zaměstnancům nezbývá nic jiného, neţ z daného zaměstnání odejít. V České republice

2
Bullying at Work. Health and Safety Authority: Healthy, safe and productive lives and enterprises [online].

Dublin: Health & Safety Authority, © 2021 [cit. 2021-03-01]. Dostupné z: https://www.hsa.ie/eng/Workplac

e_Health/Bullying_at_Work/
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se objevily i takové případy, kdy oběť v důsledku tohoto nepřátelského chování spáchala

sebevraţdu.

Je proto důleţité usilovat o prevenci před výskytem šikany na pracovišti. Za

nejúčinnější prevenci, je povaţováno budování diverzifikovaného pracovního prostředí v

rámci podniku. Dále by se majitel měl pokusit zajistit adekvátní pracovní podmínky, trénovat

vedoucí pracovníky a kontrolovat jejich komunikaci se zaměstnanci. Vedoucí pracovník by

měl také, stanovit pracovní řád, zavést schránku důvěry a především by neměl ignorovat

jakékoliv nepřátelské jednání, které na pracovišti zaregistruje.

2.1 Zásahy podle Evropské unie

Evropská komise ve své publikaci z roku 2017, která je pojmenována: Podpora

duševního zdraví na pracovišti: Pokyny k uplatňování komplexního přístupu, rozděluje zásahy

proti šikaně do tří kategorií, přičemţ první dvě se týkají prevence.

Primárním zásahem se podle tohoto dokumentu rozumí prevence, skrze kterou je

zajišťována bezpečnost a ochrana zdraví na pracovišti. Tato prevence je realizována například

prostřednictvím navazování komunikace mezi zaměstnanci a mezi zaměstnanci a jejich

nadřízenými, dále do této kategorie spadá například vytvoření uspořádaného harmonogramu


[…]


vedli zaměstnanci veřejné správy, kterým je okolo 31-45 let, naopak nejméně tyto termíny

znají nejstarší zaměstnanci. Nejvíce ovlivňuje znalost těchto pojmů nejvyšší dosaţené

vzdělání, jelikoţ zaměstnanci s vystudovanou střední školou s maturitou znají tyto termíny

méně neţ pracovníci s vysokoškolským a vyšším odborným vzděláním.

Pod sexuálním obtěţováním si pracovníci veřejné správy nejčastěji představují

nevhodné sexuální naráţky, které mají podobu různých sexuálních vtipů, poznámek na vzhled

dotyčné osoby či neţádoucího oslovování konkrétního zaměstnance/zaměstnankyně. Dále pak

v souvislosti s tímto pojmem uváděli sexuální návrhy a fyzický kontakt, který se podle nich

projevuje nejčastěji nepříjemnými doteky.

Z výzkumu vyšlo najevo také, ţe se se šikanou na pracovišti někdy potýkal kaţdý

čtvrtý člověk, tím se také potvrdila druhá hypotéza, tedy ţe většina pracujících osob nikdy

nebyla obětí ţádné formy šikany na pracovišti. Nejvíce se zaměstnanci potýkají s bossingem,

jak i ukazují mezinárodní studie, následuje mobbing, sexuální obtěţování a nejméně často se

na pracovištích vyskytuje staffing. Nejvíce se šikana na pracovišti objevuje v Karlovarském,

Plzeňském a Libereckém kraji, naopak nejméně se s ní můţeme setkat v kraji Olomouckém,

Jihočeském, Pardubickém a Zlínském.
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Resumé

This bachelor thesis is divided into two parts. The first part is dedicated to the theory

of workplace bullying and contains short descriptions of bullying and workplace bullying. In

this part individually forms of workplace bullying like mobbing, bossing, staffing and sexual

harassment are also described in detail.

The second part includes analysis of the awareness of public administration workers in

the field about workplace bullying. This research was realized by questionnaire and showed

that most of public administration workers don't know terms like mobbing or staffing. The

only term they know is bossing.

Analysis of the questionnaire also showed that under the term sexual harassment most

of public administration workers see inappropriate sexual innuendos, sexual proposal and

physical contact in the form of inappropriate touches.

This research was also focused on the occurrence of workplace bullying in the Czech

Republic and forms that are the most common. According to this research every fourth person

became a victim of workplace bullying.

In the Czech Republic the most common form of workplace bullying is bossing. The

second most common is mobbing followed by sexual harassment. Staffing is the form of

workplace bullying which is the least common.
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Příloha č. 1

Dotazník k bakalářské práci na téma

ŠIKANA NA PRACOVIŠTI VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Dobrý den,

chtěla bych Vás poţádat o vyplnění tohoto anonymního dotazníku k mé bakalářské práci.

Dotazník Vám zabere cca. 5 minut a je orientovaný především k tomu, aby zjistil znalosti

společnosti v oblasti šikany na pracovišti.

Děkuji Vám za váš čas a ochotu

Simona Dobrovolná

—————————————————————————————————— ———————————

1. Uveďte své pohlaví*
o Muţ

o Ţena

2. Věková kategorie*
o 18 - 30 let

o 31 - 45 let

o 46 - 60 let

o 61 - 75 let

3. V Jaké kraji ţijete?*
o Hlavní město Praha

o Jihočeský kraj

o Jihomoravský kraj

o Karlovarský kraj

o Kraj Vysočina

o Královéhradecký kraj

o Liberecký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Olomoucký kraj

o Pardubický kraj

o Plzeňský kraj

o Středočeský kraj

o Ústecký kraj

o Zlínský kraj

4. Jaké je vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?*
o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské
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5. Setkal/a jste se někdy s nějakým z těchto pojmů?*
o Mobbing

o Bossing

o Staffing

o Sexuální obtěţování

o S ţádným z těchto pojmů jsem se nikdy nesetkal/a

6. Jak byste definoval/a pojem „mobbing― ?*

…………………………………………………………………………………………………

7. Jak byste definoval/a pojem „bossing― ?*

…………………………………………………………………………………………………

8. Jak byste definoval/a pojem „staffing― ?*

…………………………………………………………………………………………………

9. Jak byste definoval/a pojem „sexuální obtěţování― ?*

…………………………………………………………………………………………………

DALŠÍ STRANA

Mobbing: Mobbing je pojmenování pro systematickou nepřátelskou a neetickou komunikaci

směřovanou jedním nebo více zaměstnanci k jednomu zaměstnanci.

Bossing: Jedná se o druh šikany na pracovišti, kdy zaměstnanec je systematicky šikanován

svým nadřízeným.

Staffing: Staffing je protikladem bossingu, tzn. ţe oběť v tomto případě představuje vedoucí

pracovník a agresorem je jeho podřízený.

Sexuální obtěţování: Jedná se o chování, které má sexuální povahu, přičemţ tato povaha

můţe být vyjádřena jak ve fyzické formě, tak i ve formě verbální či neverbální.

—————————————————————————————————————

10. Byl/a jste někdy obětí šikany na pracovišti?*
o Ano

o Ne

11. Pokud jste v předešlé otázce zaškrtl/a odpověď „ano―, tak o jaký druh šikany

na pracovišti se jednalo?
o Mobbing

o Bossing

o Staffing

o Sexuální obtěţování
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12. Znáte někoho, kdo byl obětí šikany na pracovišti?*
o Ano

o Ne

13. Pokud jste v předešlé otázce zaškrtl/a odpověď „ano―, tak o jaký druh šikany

na pracovišti se jednalo?
o Mobbing

o Bossing

o Staffing

o Sexuální obtěţování