# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Simona Dobrovolná**

Název práce: **“Mobbing, bossing a šikana na pracovišti”**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

---

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce se zabývá mobbingem, bossingem a šikanou na pracovišti.

První část bakalářské práce je teoretická a jsou v ní popsány vznik a historie pojmu mobbing, co samotný pojem mobbing znamená a co zahrnují pojmy mobbingu příbuzné (bossing, staffing). Práce se dále zaměřuje na příčiny vzniku mobbingu, bossingu a šikany, jejich fáze a jejich průběh. Práce také pojednává o důsledcích mobbingu a dalších pojmů a také o možnostech prevence a jejich řešení na pracovišti.

V empirické části volí autorka metodu dotazníku, kterou mapuje zasažení mobbingem u zaměstnanců ve veřejné správě. Dotazník je zpracován velmi dobře, nechybí formulace hypotéz i základní statistické vyhodnocení. Práce se zabývá tím, zda zaměstnanci veřejné správy vědí, co znamenají formy šikany na pracovišti jako je mobbing, bossing a staffing a jak často se šikana na pracovištích v České republice vyskytuje, a které její formy jsou nejčastější.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila velmi přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, se kterou dokázala velmi dobře pracovat. Práci vhodně doplnila zajímavými a srozumitelnými grafy z dotazníkového šetření. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Velmi oceňuji praktickou část práce, na které si bakalantka dala opravdu záležet. Dotazník byl rozeslán 18. a 19. února 2021 **do 108 měst a 9 městských částí Hlavního města Prahy**. Dotazník byl rozeslán pouze prostřednictvím e-mailové pošty a internetové stránky EPUSA, která slouží jako elektronický portál územních samospráv. Za tuto dobu se podařilo nasbírat 648 odpovědí. Seznam jednotlivých úřadů je na str. 31,32 BP. Vyhodnocení šetření v praktické části BP považuji za velmi profesionální.

Pokud bude autorka práce pokračovat ve studiu, mohla by toto zajímavé téma rozšířit a dále rozpracovat v diplomové práci.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Co by mohlo sloužit jako prevence pro snížení pravděpodobnosti mobbingu:
- A) v organizaci
- B) u zaměstnance
- Které skupiny zaměstnanců jsou podle Vás nejvíce ohroženy a proč?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Simony Dobrovolné na **v ý b o r n o u**.

Datum: 23.04.2021

Podpis: Mgr.Helena Sequensová